
 

 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 

web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione.it  
 

 

 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 

1 

                                                                                                                                
Al Personale ATA 

Agli atti della Scuola 
All’Albo on line e al sito web 

Ad Amministrazione Trasparente 
 
OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO 
Programma "Scuola Viva" II Annualità, Ciclo di Programmazione 2021-2027 a valere sul PR Campania FSE 
+ 2021-2027- Avviso “Manifestazione di interesse Programma scuola Viva II Annualità” D.D. n. 726 del 
17/06/2024. 
Titolo progetto: “Domani è già qui. Una scuola reale, non ideale” - II annualità. 
Codice Ufficio: 87NAP/2 
CUP: I63E24000460002 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Istruzione e Ricerca 2019–2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024, con cui è 
stato approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II annualità del 
Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027; 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica; 
VISTO il DD n° 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, con cui questa Direzione 
Generale ha approvato l’elenco definitivo delle proposte progettuali risultate idonee e finanziabili, per un 
numero di 439; 

http://www.liceopascalpompei.edu.it/
mailto:naps12000l@istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it




 

 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 

web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione.it  
 

 

 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 

2 

VISTO che dall’elenco dei progetti idonei e finanziabili, di cui all’allegato B del DD n. 1373 del 04/12/2024, 
risulta essere inserito il progetto “Domani è già qui. Una scuola reale, non ideale” - II annualità; 
VISTE le delibere rispettivamente del Collegio dei docenti del 03/09/2024 verbale n. 1/t e del Consiglio di 

Istituto del 10/09/2025 verbale n. 8/r in ordine alla partecipazione dell’Istituzione Scolastica al Programma 

“Scuola Viva” PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 – D.D.   n.  726 del 17/06/2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2025 con il quale è stato approvato lo schema di atto di 

concessione a UCS da stipulare con i soggetti beneficiari; 

VISTA l’adesione di questa Istituzione Scolastica alla modalità di rendicontazione a UCS (Unità di costo 

standard) per il Programma Scuola Viva 2021-2027 II Annualità, adesione comunicata con prot. n. 414 del 

17/01/2025; 

VISTO l’atto di concessione controfirmato dalla Regione Campania in data 09/04/2025, assunto al protocollo 

dell’istituto con n. 3367 del 10/04/2025; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 
n. 12/b del 10/02/2025; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 3473 del 14/04/2024; 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare la retribuzione di personale interno non docente per incarichi a titolo 
oneroso, secondo le modalità e le forme disciplinate nei successivi articoli del presente avviso, nell’ambito 
del suddetto progetto;  
 
 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DECRETA 

 
Art.1 - Avviso richiesta di disponibilità 
Si comunica l’apertura della procedura di selezione finalizzata al reclutamento di personale ATA interno, da 
impiegare nell’ambito di n. 8 (otto) moduli extracurriculari, così distribuiti: 

- n. 7 (sette) moduli presso la sede centrale di Pompei; 
- n. 1 (uno) modulo presso la sede di Sant’Antonio Abate. 

A tal fine, si richiede la disponibilità del seguente personale ATA: 
a) almeno n. 2 (due) Assistenti Amministrativi da impiegare con funzioni di supporto a tutor ed esperti nelle 
attività didattiche, con particolare riferimento alla gestione e corretta compilazione della documentazione 
prevista; 
b) almeno n. 1 (uno) Assistente Tecnico da impiegare a supporto di tutor ed esperti nelle attività didattiche, 
in ambito tecnico-operativo; 
c) almeno n. 4 (quattro) Collaboratori Scolastici da impiegare nella gestione degli spazi scolastici durante lo 
svolgimento delle attività extracurriculari, con funzioni di supporto alla disabilità, predisposizione e controllo 
degli ambienti, allestimento delle aule e verifica della funzionalità delle strutture. 
 
Art. 2 - Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi è presumibilmente di: 

a) n° 180 ore complessive per il personale amministrativo; 
b) n° 30 ore complessive per il personale tecnico; 
c) n° 240 ore complessive per i collaboratori scolastici; 

http://www.liceopascalpompei.edu.it/
mailto:naps12000l@istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it


 

 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 

web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione.it  
 

 

 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 

3 

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 
progetto, comunque entro i termini della rendicontazione finale e comprenderà tutte le attività legate alle 
necessità di cui sopra. 
 
Art.3 - Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL per il comparto "Istruzione e Ricerca", 
che include il settore scolastico, entrato in vigore il 19 gennaio 2024. 
 
Art. 4 - Compiti 
Le figure prescelta dovranno: 

1) Assistenti amministrativi: 
a) Supportare il DSGA nella preparazione della documentazione necessaria; 
b) Supportare DS, DSGA e Coordinatore del Progetto, nella gestione dei rapporti con i 

docenti/discenti e nella registrazione delle attività didattiche; 
c) Supportare i tutor e gli esperti nel corretto iter documentale; 
d) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la 

completa fruizione delle attività didattiche; 
e) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici; 

 
2) Assistenti Tecnici: 

a) Supportare le attività di progettazione; 
b) Avviare le attività operative strumentali di organizzazione dell’allestimento delle aule o dei 

laboratori; 
c) Supportare tutor ed esperti nell’utilizzo tecnico delle attrezzature. 

 
3) Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare 
con il tutor d’aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa. 

b) Supportare nell’accoglienza dei destinatari del corso. 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti. 
d) Fornire assistenza alle disabilità. 

 
Art. 5 - Presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’Allegato A - Istanza di 
Partecipazione entro le ore 18.00 del 24/04/2025 esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di 
questa Istituzione Scolastica.  
 
Art. 6 - Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato la disponibilità, contemperando, 
altresì, le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari 
opportunità. Le eventuali ore residuali, saranno ridistribuite con le medesime modalità contemplate al 
successivo articolo 8. 
 
Art. 7 - Cause di esclusione 
Gli interessati saranno esclusi qualora le domande siano presentate oltre i termini indicati all’art. 5 del presente 
avviso. Inoltre, la mancata osservanza delle modalità di presentazione comporterà l'esclusione dalla procedura. 

http://www.liceopascalpompei.edu.it/
mailto:naps12000l@istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it


 

 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 

web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione.it  
 

 

 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 
Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 

 

4 

 
Art. 8 - Rinuncia 
Nel caso in cui un interessato selezionato, per sopraggiunte esigenze personali, rinunci all'incarico o a parte di 
esso, l'assegnazione delle ore residue sarà ridistribuita in modo equo tra il personale già incaricato, in accordo 
tra le parti e previa disponibilità degli stessi. 
 
Art. 9 - Pubblicità 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito web della Scuola https://www.liceopascalpompei.edu.it/ nelle 
sezioni Albo on-line ed Amministrazione trasparente. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto 
a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, del GDPR UE 679/2016 e 
successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle 
selezioni. 
 
Art. 10 - Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Filomena Zamboli. 
 
In allegato: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione 

 
                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Filomena Zamboli 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del CAD e normative connesse 

 

http://www.liceopascalpompei.edu.it/
mailto:naps12000l@istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it

		2025-04-15T15:59:03+0200
	ZMBFMN68A54G190V




